后叶府发〔2024〕25号

云阳县后叶镇人民政府
关于印发《2024年食品药品安全协管员
考核方案》的通知

各村（社区）：
为了加强对全镇食品药品安全协管人员的管理，完善制度，强化考核，结合县食安委制定的考核办法和我镇实际，现将《后叶镇2024年食品药品安全协管员考核方案》印发给你们，请遵照执行。

云阳县后叶镇人民政府
2024年8月15日
（此件公开发布）

后叶镇2024年食品药品安全协管员考核方案

为强化我镇食品药品安全监管，有效地考评各村（社区）食品药品安全协管员履行职责情况，根据《重庆市财政局重庆市食品药品监督管理局关于我市村（社）食品药品安全协管员工作职责和市财政经费补助政策的通知》（渝财社〔2014〕200号）和《云阳县人民政府关于改革完善食品药品监督管理体制的实施意见》（云阳府发〔2014〕8号）文件要求，结合我镇食品药品安全工作实际，制定本考核方案。
一、考核对象
全镇村（社区）食品药品安全协管员。
二、考核原则和组织实施
食品药品安全协管员考核工作遵循：实事求是、公平公开、注重实效、按劳取酬的原则。食品药品安全协管员实行年度考核，由镇人民政府具体组织实施。镇食安办对考核结果进行备案管理。
三、食品药品安全协管员工作职责
（一）掌握本村（社区）食品药品生产经营和使用单位的基本情况，建立基础档案；开展本村（社区）食品药品安全日常巡查工作；协助镇食品药品办开展食品药品安全日常监督管理和专项整治工作；协助开展农村家庭宴席备案工作。
（二）在发生或发现食品安全事故或突发药品安全事件时，第一时间上报并协助食品药品安全监管机构进行现场处置；协助有关部门开展医疗救治和食品安全事故流行病学调查。
（三）定期收集和上报本村（社区）食品药品安全基础信息；及时发现和上报食品药品生产经营者的违法行为或违法线索；发现制售假冒伪劣食品药品或有质量安全隐患的涉案证据进行就地维护保存，控制事发现场，并及时向当地政府和相关职能部门报告；收集并及时上报辖区内群众关于食品药品安全的意见和建议。
（四）积极配合镇食安办开展食品药品安全法律法规和科普知识的宣传，增强群众依法维权能力和食品药品安全意识，强化食品药品生产经营者的知法守法意识。
四、考核内容
结合食品药品监管体制改革工作实际，对食品药品安全协管员履行职责进行考核。考核共设置3个大的考核项目，其中，基础工作70分、宣传工作10分、综合工作20分，总分100分。（考核细则见附件）
五、考核方式
由镇人民政府具体组织实施对本辖区内食品药品安全协管员的考核工作。食品药品安全协管员考核实行100分制，分为优秀、称职、不称职三个等次；得分90以上为优秀，70分-90分为称职，70分以下为不称职（以上包含本分值，以下不包含本分值）；对考核不称职者，可进行一次约谈或解聘，连续2年考评为不称职者，应终止聘用。
对评定优秀的人员可在300元/每月政府补助的基础上适当地给予奖励；对评定为不称职者人员，根据具体情况扣发补助，用作对优秀人员的奖励。奖勤惩懒，充分调动协管员的积极性，督促食品药品协管员工作尽职尽责，全力确保人民群众饮食用药安全。

附件：后叶镇2024年食品药品安全协管员考核实施细则

[bookmark: _GoBack]
附件
云阳县后叶镇2024年食品药品安全
协管员考核实施细则

	项目
	序号
	考核内容
	评分标准
	分值

	基础工作（70分）
	1
	开展本村（居）食品加工小作坊、各类食堂、食品商店、餐饮业、药店、村卫生室、个体诊所、化妆品经营等摸底调查，分类建立包含单位名称、负责人信息、经营地址、经营范围、联系方式、证照情况的基础档案，并及时更新。
	未开展本村（居）食品药品生产经营单位摸底调查工作，无基础档案的扣15分；缺少一方面基础档案的，扣5分；档案不完善的，酌情扣2-5分；扣完15为止。
	15

	2
	协助所在镇街食品药品监管机构开展日常监管、专项整治、农村家宴备案、指导等工作。
	没按要求参与协助镇食安办开展工作的，每1次扣5分；未开展农村家宴备案工作的，发现一次扣3分。扣完35分为止。
	35

	3
	协助做好辖区内食品药品安全突发事件应急处置工作。
	对辖区内发生的食品药品安全突发事件，漏报、瞒报1次扣5分；迟报1次扣3分；不积极协助参加应急处置的，1次扣5分。扣完10分为止。
	10

	4
	辖区无证经营者证照的催办，收集生产经营单位变更等食品药品安全信息并及时上报。
	无证经营１户扣２分，发现没有上报信息的，1次扣2分。扣完10分为止。
	10

	宣传工作
（10分）
	5
	积极协助镇食安办组织开展的各类食品药品法制、科普知识安全宣传活动。
	不按要求参加活动，1次扣3分，扣完10分为止。
	10

	综合工作
（20分）
	6
	积极参加上级或有关部门组织的专题会议和业务培训。
	缺席1次扣3分，迟到或早退1次扣1分，扣完10分为止。
	10

	7
	积极完成上级有关部门交办的其它工作。
	不配合或未完成任务，1次扣3分，扣完10分为止。
	10

— 1 —